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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat situaci v chovu dojného plemene holštýnského skotu

chovaného na farmě v systému ekologického zemědělství. Práce byla zaměřena na mléčnou

užitkovost dojnic, na ukazatele reprodukce a na vlivy ovlivňující tyto ukazatele.

Sledované období zahrnovalo rok 2016. Do hodnocení bylo zařazeno 53 kusů plemenic

holštýnského plemene a jejich kříženců.

Délka mezidobí byla posuzována u 43 plemenic, průměrná délka činila 428,5 dní. Strukturu

stáda podle roků narození plemenic tvořily z 20,75 % plemenice narozené v roce 2013. Při

prvním otelení dosahovaly plemenice 30,4 měsíců. Podle laktace bylo nejvíce dojnic na 2.

laktaci, tj. 24,53 %, nejméně pak na 10. laktaci, tj. 1,88 %. Průměrná dojivost na krávu za den

byla nejvyšší v měsíci květnu a to 24,5 kg a nejnižší v měsíci listopadu a to 15,3 kg. Průměrná

dojivost za den byla 20,96 kg mléka a roční byla 6392,8 kg mléka. Průměrný obsah tuku v

mléce byl 4,03 % a průměrný obsah bílkovin 3,36 % v mléce od všech plemenic. Průměrný

počet somatických buněk byl 152500 v 1 ml mléka a průměrný celkový počet mikroorganismů

byl 21830 mikroorganismů v 1 ml mléka.

Klíčová slova: holštýnský skot; reprodukce; užitkovost; ekologické zemědělství

Abstract

The aim of this thesis was to analyse the situation in the breeding of dairy breed Holstein cattle

reared on the farm in the organic farming system. The work was focused on the milk production

of dairy cows on reproduction parameters and on the influences affecting these parameters.

The followed period included the year 2016. In the evaluation we included 53 heads, dams of

Holstein breed and their hybrids.

The length of the intervening period was assessed in 43 dams, the average length amounted

428.5 days. The structure of the herd by year of dams’ birth formed from 20.75 % dams was

born in the year of 2013. At the first calving were dairy cows the entire herd average age 30.4

months. According to the lactation most dairy cows on 2nd lactation, i.e. 24.53 %, at least then

10th lactation, i.e. 1.88 %. The average milk yield per cow per day was greatest in the month

of May and 24.5 kg and lowest in the month of November and that of 15.3 kg. The average

milk yield per day was 20.96 kg of milk and the annual was 6392.8 kg of milk. The average fat

content in milk was 4.03% and the average protein content was 3.36 % in the milk from all the

cows. Average number of somatic cells was 152500 in 1 ml of milk and the average total

number of microorganisms was 21830 micro-organisms in 1 ml of milk.

Keywords: Holstein cattle; reproduction; performance; organic farming
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1 Úvod

Ekologické zemědělství je způsob hospodaření, který je šetrný k přírodě a využívá

přírodních zdrojů. Snaží se o nastolení dynamické rovnováhy mezi využíváním přírodních

zdrojů a jejich obnovou. U živočišné výroby je důraz kladen především na zachování

přirozených podmínek chovu zvířat tj. (welfare) tedy pohody zvířat.

Chov dojeného skotu patří mezi jednu nejdůležitější oblast živočišné výroby. Skot konzumuje

a přeměňuje rostlinná krmiva, která jsou nepoužitelná pro lidskou výživu, na plnohodnotné

produkty jako je maso a mléko. Skot jakožto konzument objemných krmiv a tím i trvalých

travních porostů napomáhá k údržbě krajiny. Dochází ke zlepšování úrodnosti převážně v hůře

dostupných oblastech – horské a podhorské.

Produkce mléka je závislá na reprodukci skotu, i když v současné době dochází k poklesu

producentů a ke snižování stavů skotu, tak mléčná užitkovost krav se zvyšuje a stoupá vývoz

syrového mléka. Nicméně je důležité, aby zdravým dojnicím bylo poskytnuto optimální

prostředí, potřebné k umožnění maximální produkce. Zvířata by neměla být stresována a měla

by jim být zajištěna optimální pohoda – welfare. Jedná se o co nejlepší podmínky, které se snaží

chovatel zajistit pro zvířata, aby měla co nejpřirozenější způsob chovu a dosáhla plnohodnotné

produkce. Důležité je minimalizovat všechny stresové faktory, které by mohly rušit pohodu

zvířat.

Cílem chovatele je vlastnit ziskové stádo s minimálními náklady na krmivo, veterinární

ošetřování atd. Základní podmínkou produkce mléka je reprodukce. Ideální by bylo, kdyby nám

každá kráva dala každý rok tele. Pravidelná reprodukce je u skotu ztížena dlouhou dobou

březosti s porodem zpravidla jednoho telete.

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat situaci v chovu dojného plemene skotu

v systému ekologického zemědělství. Byly sledovány mléčné ukazatele: průměr nadojeného

mléka, průměrná dojivost na krávu za den, obsah tuku a bílkovin v mléce od stáda, počet

somatických buněk v mléce a počet CPM v mléce za jednotlivé měsíce vše za rok 2016.
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2 Literární přehled

2.1 Chov skotu v ČR

Chov skotu je významným úsekem zemědělské výroby v České republice. Cílem je

udržet chov skotu v rozsahu umožňujícím ideální plnění všech funkcí a sladit počet a produkci

zvířat s reálnou kapacitou odbytu. Velké snížení stavů skotu by vedlo k narušení biologických

vztahů půda-skot-půda.

Význam chovu skotu se zvyšuje v souvislosti s potřebou udržovat plochy zejména

v podhorských a horských oblastech (Frelich a kol., 2011). Chov skotu plní dvě základní funkce

a to produkční a mimoprodukční. Největší vzrůst má význam mimoprodukční.

Uskutečněním produkční funkce se předpokládá vyrábět významné živočišné produkty,

kterými jsou maso a mléko, které na základě nutričních vlastností představují významnou část

lidské výživy. Dalším významným produktem je hnůj, který je nezastupitelným organickým

hnojivem, pro udržení úrodnosti půdy.

Mimoprodukční funkce představuje nezastupitelné odvětví v chovu skotu, které přispívá

ke zlepšování kulturního stavu krajiny a udržování trvalých travních porostů v přirozeném a

kulturním stavu. Také významným vlivem působí na rozvoj venkova a na tvorbu pracovních

příležitostí (Strapák a kol., 2013).

V roce 2016 bylo České republice chováno 1 383 657 kusů hovězího dobytka. Z toho

bylo 570 162 kusů krav. Dojených krav bylo 371 664 kusů a krav BTPM bylo 198 498 kusů

(ČSú,2017).

2.1.1 Plemena skotu

Dlouhodobým šlechtěním v určitých podmínkách prostředí vzniklo pod vlivem člověka

velké množství plemen skotu odlišných zevnějškem i užitkovými vlastnostmi. Uvádí se kolem

300 nejdůležitějších plemen (Frelich a kol., 2011). Plemena skotu můžeme třídit do skupin

podle původu, podle stupně prošlechtění, podle kraniologických znaků, podle geografického

rozšíření, podle státu vzniku a nejčastěji podle užitkového typu na mléčná (holštýnský skot,

jersey, ayshire), masná (aberdeen angus, limousine, belgické modrobílé, atd.) a kombinovaná

plemena (český strakatý skot, simentálský skot, aj.) (Strapák a kol., 2013).

Pro výběr plemen chovaných v ekologickém zemědělství neexistují žádná specifická

pravidla ani předpisy. Za ideální se považují místní plemena, protože jsou zvyklá na místní

podmínky. Nejlepší je chov krajových plemen, protože nabízejí mnohem větší škálu druhů než

novější plemena vzniklá křížením. Místní respektive krajová plemena se již automaticky volí

pro chov na volných pastvinách a v otevřených výbězích (Moudrý a kol., 2007).
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Mléčná plemena skotu

Holštýnský skot

Holštýnský skot je nejvíce rozšířenou populací zvířat mezi kulturními plemeny skotu na

světě. Vyniká nejvyšší užitkovostí. Nesmíme však zapomenout na významnou roli při

zvelebování mnoha místních plemen a při vzniku plemen nových.

Plemeno má charakteristické černostrakaté zbarvení s černou hlavou, která má většinou

bílou hvězdu nebo lysinu, ale rodí se i určité procento zvířat s recesivním homozygotním

založením pro červenostrakaté zbarvení (Urban a kol., 1997).

Výška v kohoutku se u býků pohybuje v rozmezí 155-165 cm a u krav mezi 144-148

cm. Hmotnost býků je 1000-1200 kg, u krav 650-700 kg (Hinrich, 2006). Jalovice se poprvé

telí ve věku 23 až 26 měsíců.


[…]


Věk při prvním otelení byl určen u 53 kusů plemenic. Průměrný věk při prvním otelení

plemenic byl 30,5 měsíců. Nejnižší dosažený věk při prvním otelení byl 24 měsíců, tj. 2 roky a

nejvyšší věk plemenice při prvním otelení dosahoval 45 měsíců, tj. 3,9 roku.

Pořadí laktace bylo stanoveno u 53 kusů plemenic, kdy nejvíce krav se vyskytovalo na 2.

laktaci a to 24,53 %, tj. 13 kusů dojnic, nejméně na 10. laktaci a to 1,88 %, na které byla pouze

jedna dojnice. Stádo se průměrně vyskytovalo na 3,36 laktaci.

Při hodnocení mléčné užitkovosti v průběhu roku plemenice nejvíce mléka

vyprodukovaly v měsíci květen s produkcí 34285 kg mléka, nejméně pak v měsíci listopad

s produkcí 20125 kg mléka. Průměrná dojivost na krávu za den byla taktéž největší v měsíci

květen a to 24,5 kg a nejnižší poté v měsíci listopad a to 15,3 kg. Průměrná dojivost za rok byla

6392,8 kg mléka.

Nejnižší obsah tuku činil 3,73 % v měsíci záři, nejvyšší pak 4,30 % v měsíci březen.

Průměrně mléko obsahovalo 4,03 % tuku. Průměrný obsah tuku v mléce analyzovaného stáda

byl vyhovující.

Průměrný obsah bílkovin za rok 2016 byl zjištěn 3,36 % v mléce od všech plemenic. Toto

množství je vyhovující u holštýnského skotu. V měsíci červenec došlo ke značnému snížení

obsahu bílkovin v mléce, což bylo pravděpodobně způsobeno stresem, který mohl vzniknout

při navykání na dojícího robota.

Počet somatických buněk byl zaznamenán v průběhu celého roku. Nejnižší počet byl

v měsíci březen a to 102 000 v 1 ml mléka, nejvyšší v měsíci září a to 202000 v 1 ml mléka.

Průměrný počet somatických buněk za celý rok 2016 byl 152500. Zvýšení počtu somatických

buněk lze považovat za ukazatel stresu, který dojnice utrpěly v souvislosti se spuštěním dojícího

robota. Maximální hodnota (400000) počtu somatických buněk nebyla překročena v žádném

měsíci, proto lze mléko hodnotit jako vyhovující a v dobré kvalitě.

Celkový počet mikroorganismů v 1 ml mléka byl nejnižší v měsíci květen a srpen o

hodnotě 7000 mikroorganismů v 1 ml mléka, nejvyšší počet byl v měsíci červenec o hodnotě
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39000 mikroorganismů v 1 ml mléka. Průměrný celkový počet mikroorganismů za celý rok

2016 byl 21830 mikroorganismů. Od července byl na farmě spuštěn dojící robot, který nebyl

dobře nastaven a špatně myl struky a dostávaly se nečistoty do mléka, které pravděpodobně

způsobily zvýšený počet mikroorganismů v mléce. V srpnu už byl robot nastaven správně. Od

září, kdy už se zvířata tolik nepásla a začala polehávat v přístřešku se zvýšil počet

mikroorganismů, který byl způsoben zvýšenou špinavostí zvířat. Od října do prosince byl

zaznamenán také zvýšený počet mikroorganismů, který je způsoben bahnivým obdobím a

zvířata jsou tak více znečištěna. I přes zvýšené hodnoty v jednotlivých měsících lze toto mléko

považovat za výborné, protože nebyla překročena hodnota do 100000 v 1 ml mléka.

Na základě zjištěných výsledků lze konstatovat, že ekologický chov holštýnského skotu

na soukromé farmě není na výborné úrovni. Z reprodukčního hlediska je nevyhovující délka

mezidobí, čímž se chovatel připravuje o možnost získat každý rok od plemenice tele. Také

vysoký průměrný věk při prvním otelení naznačuje nevyužití ranosti holštýnského plemene. Co

se týká produkce biomléka, tak se majitel snaží zajistit co nejkvalitnější surovinu. Obsah tuku

a bílkovin v mléce byl obsažen ve vyhovujícím množství, což odpovídá dobrému zajištění

krmivové základny. Počet somatických buněk a celkový počet mikroorganismů v průběhu roku

kolísá, ale nepřekračuje horní hranice kvality, které jsou dány legislativou.

Z hlediska zajištění lepších výsledků reprodukce by bylo vhodné zlepšit vyhledávání říjí

u jalovic i u produkčních krav tak, aby se snížil věk při prvním otelení a délka mezidobí. Jednou

z možností by bylo zařadit do stáda plemenného býka.

Z hlediska mléčné produkce by bylo přínosné zajištění lepších podmínek na pastvě

v letním období, aby zvířata netrpěla stresem z důvodu vysokých teplot. Na pastvině se sice

nachází přístřešek, který zvířatům poskytuje stín, ale v letním období neposkytuje dostatečný

chlad, který by zvířata potřebovala.

Krmiva pochází z vlastní ekologické produkce. Krmnou směs by bylo vhodné podávat

vícekrát denně, aby nedocházelo k výraznému okyselení bachoru. Částečně toto doporučení

bylo splněno, jelikož se do července zvířata dojila dvakrát denně, tak dostávala krmnou směs

ve větším množství. Od července, kdy je na farmě dojící robot a zvířata mohou chodit na dojení

víckrát denně, tak se jim krmná směs rozdělila do více dávek.

Majitel se snaží zvířatům zajistit pohodu a přirozené podmínky chovu, což se následně

odráží na počtu laktací. Krávy na farmě dosahují 3,36 laktace a z toho vyplývá, že se i při chovu

holštýnského skotu v ekologickém zemědělství, pokud se po něm nepožaduje maximální

produkce, výrazným způsobem prodlužuje dlouhověkost.
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