## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> Analýza stáda skotu mléčného užitkového typu v podmínkách ekologického zemědělství.
<b>Student:</b> David Vacek
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd.
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Jarmila Voříšková, PhD.
<b>Oponent:</b> Ing. Jan Hlásek
<b>Pracoviště oponenta:</b>

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Otázka.

V práci je uváděna zimní krmná dávka v kilogramech na kus a den. Posлуchač by ji měl propočítat dle obsahu sušiny a živin a pak to okomentovat.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

15.5.2017

Příloha k posudku BP – Analýza stáda skotu mléčného užitkového typu v podmínkách ekologického zemědělství.

Student: David Vacek

V seznamu použité literatury na které se zpracovatel odvolává nejsou uvedeni následující autoři: Hinrich 2006. Dvorský, Urban, 2014. Dlouhý a kol., 1992. Doležal, Bílek 1996.

Hulsen 2007. Skládanka a kol., 2004. Hrabalová a Čapounová 2016.

Publikace: Ročenky – ekologické zemědělství
chov skotu v ČR 2015

AGRO base 2016

Na straně 11 chybně uveden rok u autorů Lacko, Bartošová a kol..

V práci je několik překlepů, také některé stavby vět jsou méně srozumitelné, bez skloňování. Literárnímu přehledu měl posluchač věnovat větší pozornost a zpracovat jej s větší pečlivostí a přehledem. Na straně 19 v jednom odstavci zaměnil inseminační interval za inseminačním indexem.

Posluchač správně uvádí některá doporučení zejména na zlepšení úrovně reprodukce.

Ing. Jan Hlášek